
Type org.: Frivillig finansiert fond 

Hovedkvarter: Roma

Leder: Eksekutivdirektør Josette Sheeran (USA)

Internettadresse: www.wfp.org 

Styremøter: Januar/februar, juni, oktober/november

Totale ressurser: Totale bidrag: NOK 33,7 mrd. 

Fordeling av budsjett: Spesialoperasjoner: NOK 1.1 mrd. 
(3,3 %). Nødhjelp: NOK 9,4 mrd. (27,9 %). Overgangsbistand 
og langvarige kriser: NOK 15,5 mrd. (46 %). Utvikling: NOK 
2.7 mrd. (8 %). Annet: NOK 5 mrd (14,8 %).

Andel av budsjettet kanalisert til minst utviklede land (MUL)  
og lavinntektsland: MUL: 66 %. Lavinntektsland: 88,5 %

VERDENS MATVAREPROGRAM NORGE OG WFP

WFP

I. Faktadel

Norsk samarbeid med WFP (World Food Programme)

Utenriksdepartementet
Besøksadresse:
7. juni-plassen/ Victoria Terrasse, Oslo

Postadresse:
Postboks 8114 Dep.
N-0032 OSLO

Ved spørsmål, kontakt FN-seksjonen på e-postadresse: fnsek@mfa.no
Profilarkene er også tilgjengelige på:  
www.regjeringen.no/nb/dep/ud/tema/FN/Faktaark <http://www.regjeringen.no/nb/dep/ud/tema/FN/Faktaark>

Mandat og virkeområder

Den overordnede målsettingen for WFP er å bekjempe sult  
og fremme matvaresikkerhet gjennom distribusjon av mat. 

Viktige prioriteringer

WFPs styre vedtok i 2008 en ny strategisk plan, som har  
følgende fem mål:
1: Redde liv og beskytte menneskers livsgrunnlag i akutte kriser.
2:  Forebygge akutt sult og investere i forebygging av katastrofer.
3:  Gjenoppbygge levekår i post konflikt situasjoner og etter 

kriser, samt i overgangfaser.
4: Redusere kronisk sult og underernæring.
5:  Styrke lands kapasitet for redusere sult, bl.a. gjennom  

utgangsstrategier og lokale innkjøp.

Norsk samarbeid med WFP (World Food Programme)
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Norge i styret: Norge medlem av styret frem til 2011.

Nordmenn i organisasjonen: 10, inkludert 3 junioreksperter.

Ansvarlig departement: Utenriksdepartementet

Norges totale bidrag 2008: Totalt bidrag: NOK 278 mill. 
Kjernebidrag: NOK 145 mill (52 %). 
Tilleggsmidler: NOK 133 mill (48 %).

Største offentlige bidragsytere: 
1. USA: NOK 14 mrd.
2. Saudi Arabia: NOK 3,4 mrd.
3. EU: NOK 2,4 mrd.
4. Canada: NOK 1,8 mrd.
5. FN/CERF: NOK 1.4 mrd.
----------
16. Norge: NOK 278 mill.

1 USD: 6,685 NOK.   Alle tall fra 2008
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Oppnådde resultater 2008

WFP sto i 2008 overfor et av de mest utfordrende år i sin 
historie, der kombinasjonen matvarekrise, energikrise og 
finanskrise har resultert i at antall mennesker rammet av sult 
kan ha økt med omkring 115 millioner. For å kunne respondere 
på økte behov kom WFP med en appell for ekstraordinære 
bidrag i april i fjor, og mottok i overkant av 1 mrd dollar som 
et resultat av denne. 

I 2008 ga WFP matvarehjelp til 102 millioner mennesker i 78 
land. To tredjedeler av WFPs bistand var i fjor rettet mot å redde 
liv i nøds- og akutte krisesituasjoner, samt beskytte levekår for 
flyktninger og andre i krisesituasjoner. Nesten 52 pst. av de som 
mottok WFPs bistand i 2008 var kvinner. Drøye 62 millioner 
barn fikk hjelp under ulike WFP intervensjoner, en økning fra 
53,6 millioner. Sikring av barn og mødres ernæring innebar 
videre at nesten 3 millioner kvinner fikk ekstra ernærings-
rasjoner, en økning på 1 million i forhold til året før.

Som et bidrag til å støtte fattiges muligheter til å investere i 
utdanning, fikk over 20 millioner skolebarn, hvorav 49 pst. 
jenter, matrasjoner i 2008. 

 WFPs enhet for kvinner og likestilling og enheten for 
beskyttelse av sivile, styrket i fjor sitt samarbeid for å bedre 
WFPs arbeid med tanke på beskyttelse av kvinner og styrking 
av deres stilling i krisesituasjoner.

Hele 77 prosent av matinnkjøpene på 2 millioner tonn ble i 
2006 foretatt i utviklingsland.

Norsk politikk overfor WFP

Evalueringer viser at matvarebistand ikke er et effektivt 
virkemiddel i langsiktig bistand. I tråd med dette er Norge i 
WFPs styre opptatt av å rendyrke WFPs høye effektivitet i 
nødhjelpsoperasjoner. Man legger vekt på at matvarehjelpen 
skal være fleksibel og fases ut når det ikke lenger er behov for 
den. Norsk støtte til WFPs arbeid innen langsiktig utvikling  
er over en toårsperiode blitt faset ut, og er nå øremerket 
nødhjelp, overgangsbistand og langvarige kriser. 

Fra norsk side vil man gjennom dialogen med WFP søke å 
motvirke at programmet sprer seg så bredt at deres kompara-
tive fortrinn i katastrofe- og nødhjelp utvannes. Samtidig er 
man fra norsk side opptatt av å se hele spekteret fra krise og 
gjenoppbygging til forebygging av utvikling i sammenheng. 
Det kan være gråsoner og tilfelle der WFP har en rolle å spille 
ut over nødhjelp og overgangsbistand. I slike tilfelle vil behovs- 
analyser, utgangsstrategier og inngåelse av partnerskap med 
andre være spesielt viktig. 

Norge, i likehet med de fleste giverland, arbeider for at WFP 
skal foreta en gjennomgang av de ulike programkategoriene, for 
å gjøre det klarere hva de ulike programkategoriene i realiteten 
består av. Nesten halvparten av WFPs midler nyttes i dag til 
overgangsbistand og langvarige kriser. I mange av disse pro-
grammene er det store komponenter med langsiktige utvikling-
stiltak. I slike tilfelle må WFPs rolle og effektivitet i en gitt 
situasjon vurderes.

Det er viktig at utviklingen i WFP ses i sammenheng med den 
bredere reformprosessen i FN, slik at man kan få en arbeids-
deling som kan utgjøre en helhetlig humanitær arkitektur.

Norge holder en høy profil for fremme av kjønnsperspektivet  
i WFPs virksomhet, og er videre spesielt opptatt av beskyttelse 
av sivile, særlig kvinner og barn, i krigs- og nødssituasjoner.  
I dialogen med WFP tar Norge videre til orde for mer system-
atisk analyse av den politiske kontekst WFP opererer innenfor 
og større vekt på konfliktsensitivitet, uten at dette skal komme 
i motsetningsforhold til prinsippet om nøytralitet.

I tråd med norsk politikk, har WFP de siste årene i økende 
grad gjort innkjøp av matvarer lokalt i utviklingsland. 

Norske midler skal ikke nyttes til genmodifisert mat.

WFP bærer preg av å være en veldrevet organisasjon, og 
ytterligere forbedringer er gjort under den nåværende ledelsen 
for styrking av internkontroll og finansiell styring. WFP har 
som første FN organisasjon innført IPSAS (International 
Public Sector Accounting Standard).

Den årlige resultatrapporten er resultatfaglig god. Mange av 
prosjektene forholder seg imidlertid ikke til kriteria definert 
for måloppnåelse. Den er lite problematiserende og svak når 
det gjelder analyse av tall og problemstillinger som nevnes. 
Det er imidlertid vedtatt et nytt rammeverk for resultatrappor-
tering som er tilpasset den nye strategiske planen. Innføring av 
nye ledelses- og styringsverktøy skal bidra til å bedre resultat-
rapporteringen. Når det gjelder WFPs respons på akutte kriser 
og nødssituasjoner, der innsatsen er kortvarig, er imidlertid 
mulighetene for resultatrapportering svakere og kravene vil 
måtte være annerledes enn for den mer langsiktige innsatsen.

I sin strategiske plan fremhever WFP betydningen av FN 
reform, men det er behov for mer informasjon om hvordan 
WFP deltar i koordinering og harmonisering på landnivå. 
WFP har i utgangspunktet en viktig rolle å fylle i FN-systemet, 
ikke minst er WFP spesielt viktig som FNs primære organisa-
sjon for logistikk, særlig med henblikk på hurtige reaksjoner 
på humanitære kriser. I krisesituasjoner har WFP også et 
spesielt ansvar for koordinering av FNs kommunikasjons-
teknologi, i tillegg til mat og ernæring. 

Norske initiativ i 2010

Norge vil spesielt arbeide for at WFP legger en konfliktsensitiv 
tilnærming til grunn i alt sitt arbeid og på den måten øker sin 
bevissthet om hvordan et program påvirker politiske prosesser 
og maktbalansen i en gitt situasjon.  

Norge vil videre arbeide for at WFP styrker sitt analysearbeid 
for å sikre at deres respons er målrettet, strategisk og betimelig, 
samt utarbeider kriteria for utfasing av intervensjoner og 
strategier for mer effektiv overhendelse av virksomhet til andre 
aktører. 

II. Vurderingsdel


